CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

wWwwWW.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 04º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA VINTE DOIS DE

JULHO DE DOIS MIL E QUATORZE (22-07-2014)

Às quinze horas e vinte dois minutos, do dia vinte dois de julho de dois mil e

quatorze, no local de costume, reuniu-se em Sessão Extraordinária a Edilidade

Marianense, atendendo ao Ofício nº 205/2014, de autoria do Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal. A sessão, presidida pela Vereadora Daniely Cristina Souza

Alves com ausências justificadas dos vereadores Bruno MólIl Crivellari, Cristiano

Silva Vilas Boas, Geraldo Sales de Souza, José Jarbas Ramos Filho, Juliano

Vasconcelos Gonçalves e Fernando Sampaio de Castro, contou com a presença dos

demais Vereadores, que firmaram suas respectivas assinaturas no Livro de

Presenças e tomaram assento no Plenário. A senhora Presidente, cumprindo

Dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de Deus declarou abertos

os trabalhos. Logo após, a Presidente solicitou ao Secretário designado, vereador

João Bosco, que fizesse a leitura da Ata da 22º Reunião Ordinária, realizada no

dia trinta de junho de dois mil e quatorze. A Ata foi colocada em discussão e

votação sendo declarada aprovada por unanimidade. Em prosseguimento, a

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das correspondências

dentre elas Ofício nº 205/2014 do Chefe do Executivo solicitando a Convocação

para a Sessão Extraordinária e apreciação dos seguintes Projetos de Lei: nº

091/2014 - “Altera a Lei 2.821/2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o

período de 2014/2017, a Lei Municipal 2.727/2013, que dispõe sobre a Lei de

Diretrizes Orçamentárias de 2014 e autoriza abertura de Crédito Especial no

orçamento vigente para Aquisição de Veículo conforme Convênio nº 1.232/2013 da

SES/MG;: nº 092/2014 — “Altera a Lei 2.821/2013 que dispõe sobre o Plano

Plurianual para o período de 2014/2017, a Lei Municipal 2.727/2013, que dispõe

sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2014 e autoriza abertura de crédito

Especial no orçamento vigente para execução do PAR — Plano de Ações

Articuladas, conforme Termo de Compromisso nº 201401670 do FNDE/MEC.”; nº

093/2014 — “Autoriza Concessão de Contribuição a Feira Marianense de Arte,

Artesanato e Antiguidade e dá outras providências”; nº 95/2014 — “Altera a Lei

2.821/2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017, a Lei

|
e

p TV T
.

” E
[” -

—

,L*--'-

EE

P

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

Municipal 2.727/2013, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2014

e autoriza abertura de crédito Especial no orçamento vigente para Implantação da

Brinquedoteca, conforme convênio 1.001/2013 da SEDESE/MG”; nº 96/2014 —

“Autoriza Concessão de Contribuição à Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Mariana — APAE para o exercício de 2014 e dá outras

providências”; nº 97/2014 — “Abre Créditos Suplementares no valor de R$

1.443.134,35 para reforço de dotações constantes na Lei Orçamentária Vigente”;

Projeto de Resolução nº 006/2014 — Dispõe sobre a Concessão do Diploma de

Honra ao Mérito do Desenvolvimento Rural, em 2014”. O vereador Pedro César

solicitou a Presidente que consultasse o Plenário sobre a possibilidade da

apresentação e apreciação dos itens conforme descrito na Pauta. A Presidente

consultou e o Plenário foi unânime em assim apreciá-los. A Presidente concedeu

um intervalo para elaboração dos Pareceres. Reiniciando a Presidenta solicitou ao

Secretário que realizasse as leituras dos seguintes Pareceres: Projeto de

Resolução nº 006/2014 — “Dispõe sobre a Concessão do Diploma de Honra ao

Mérito do Desenvolvimento Rural, em 2014”. A Presidente colocou o referido

projeto em única discussão e única votação, sendo .declarado aprovado por

unanimidade; Projetos de Lei: nº 091/2014 - “Altera a Lei 2.821/2013 que dispõe

sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017, a Lei Municipal 2.727/2013,

que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2014 e autoriza abertura de

Crédito Especial no orçamento vigente para Aquisição de Veículo conforme

Convênio nº 1.232/2013 da SES/MG. A Presidente colocou o referido projeto em

única discussão e única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade; nº

092/2014 — “Altera a Lei 2.821/2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o

período de 2014/2017, a Lei Municipal 2.727/2013, que dispõe sobre a Lei de

Diretrizes Orçamentárias de 2014 e autoriza abertura de crédito Especial no

orçamento vigente para execução do PAR — Plano de Ações Articuladas, conforme

Termo de Compromisso nº 201401670 do FNDE/MEC.” A Presidente colocou o

referido projeto em única discussão e única votação, sendo declarado aprovado

por unanimidade.”; nº 093/2014 — “Autoriza Concessão de Contribuição a Feira

Marianense de Arte, Artesanato e Antiguidade e dá outras providências”; AÀA

Presidente colocou o referido projeto em única discussão e única votação, sendo

declarado aprovado por unanimidade; nº 95/2014 — “Altera a Lei 2.821/2013 que

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017, a Lei Municipal

2.727/2013, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2014 e autoriza

abertura de crédito Especial no orçamento vigente para Implantação da

Brinquedoteca, conforme convênio 1.001/2013 da SEDESE/MG”; A Presidente

colocou o referido projeto em única discussão e única votação, sendo declarado

aprovado por unanimidade; nº 96/2014 — “Autoriza Concessão de Contribuição à

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mariana — APAE para o

exercício de 2014 e dá outras providências”; A Presidente colocou o referido

projeto em única discussão e única votação, sendo declarado aprovado por

unanimidade; nº 97/2014 — “Abre Créditos Suplementares no valor de R$

1.443.134,35 para reforço de dotações constantes na Lei Orçamentária Vigente”; À

Presidente colocou o referido projeto em única discussão e única votação, sendo

declarado aprovado por unanimidade. Logo após o vereador Pedro César justificou

o Projeto 96/2014 de repasse a APAE que é concedido por terceiro que não o

município mediante convenio firmado e o Projeto 97/2014 trata-se de créditos

suplementares que advém do excesso de arrecadação que são destinados e serão

utilizados em projetos da Secretaria de Ação Social e Cidadania; Aproveitou da

oportunidade para agradecer a aprovação dos projetos apresentados. Logo após o

vereador Antonio Marcos solicitou o uso da Palavra Livre, apesar de não existir

Palavra Livre em Reunião Extraordinária, a Presidente consultou o Plenário a

concessão ao mencionado vereador o que foi aprovado pelos presentes. Assim, o

vereador trouxe ao conhecimento público a aprovação pelo Senado Federal do

projeto que cria o Estatuto Geral das Guardas Municipais, antiga reivindicação e

agora conquista da categoria no País. Com a aprovação do texto, PLC 39/2014 —

Complementar, a categoria passará a ter direito ao porte de arma e à estruturação

em carreira única, com progressão funcional. O projeto, que tramitava em regime

de urgência, será encaminhado à sanção presidencial. Esclareceu outros detalhes do

projeto, parabenizou a todos que se empenharam para sua aprovação e agradeceu

em nome da categoria o apoio recebido. Nada mais havendo, a Presidente declarou

encerrados os trabalhos da Sessão, às dezesseis horas e dezessete minutos. E, para

constar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e, se aprovada, será assinada.